

ادامه از صفحه اول

#### بینوایان: ۲۵۰ هزار تومان

ارزش حاکم بر لیبرالیسم آزادی است. نه برابری و این مکتب، اولی را بر دومی ارجح می‌داند و آزادی را هزار بار بیشتر از برابری ارج می‌نهد. مساوات و مساوات‌طلبی کابوس لیبرالیسم است؛ اما ارزش انسان‌ها یکسان است و همه مختارند هرگونه می‌خواهند زندگی کنند. به گفته نوح حراری در کتاب پول، از دیدگاه لیبرال اصلا مشکلی وجود ندارد که یک فرد میلیاردر بوده و در یک قلعه مجلل زندگی کند، درحالی‌که رعیتی فقیر در کلبه‌ای صمیری زندگی می‌کند. از منظر لیبرالیسم، تجارب منحصربه‌فرد یک فرد فرودست همچنان ارزشی برابر با تجارب فرد میلیاردر دارد.

لیبرالیسم، خودرایتگر را تقدیس می‌کند و به آن اجازه می‌دهد داستان و ماجرای خود را روایت کند. به همین دلیل است که مؤلفان لیبرال رمان‌هایی طولانی درباره تجارب مردمان فقیر می‌نویسند و حتی میلیاردرها نیز حریصانه آن کتاب‌ها را می‌خوانند. صندلی‌های خوب نمایش بینوایان در برادوی با کاونت گاردن صدها دلار قیمت دارند و احتمالا کل ثروت تماشایان به میلیاردها دلار می‌رسد. با این وجود، این ثروتمندان همچنان با زان‌والزانی که به دلیل دردین یک قرص نان برای غذادادن به برادرزاده‌های خود که از گرسنگی در حال مرگ بودند و ۱۹ سال را در زندان سبزی کرد، همدردی می‌کنند. کنار آمدن با شاف‌های اجتماعی و طبقاتی و درعین‌حال دیدن و لذت‌بردن از آنها به زبان روای، یک تخصص لیبرالی است.

عجیب نیست که نمایش بینوایان در تهران، هم در جایی بسیار لوکس و هم با قیمتی بسیار بالا اجرا می‌شود. روح لیبرالیسم بر فرار اسپیناس می‌چرخد و از ثروتمندانی می‌خواهد به دیدن داستان فرودستانی بروند که احتمالا هرگز نمی‌تواند این نمایش را در این جای مجلل ببینند. در واقع، این نمایش‌ها صرفا برای دیدن نیستند؛ بلکه محیطی آموزشی برای این هستند که ثروتمندان از رهگذر دیدن آن، خود را اقناع کنند که به فقرا توجه دارند و داستان آنها را می‌خوانند، می‌شنوند و می‌بینند.

### مصر، جایگزین عربستان؟

یکی از مشکلات اساسی مصر در رابطه با ایران موضوعی‌ری ما در مسئله به اصطلاح روند صلح خاورمیانه است. ایران در کلیت خود موضوعی به نام صلح خاورمیانه را نمی‌پذیرد؛ چراکه موجودیت رژیمی به نام اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسد و در نقطه مقابل، مصر خواستار بررسمیت‌شناختن این رژیم غاصب و قبول «دولت یهودی» در سرزمین غصب‌شده فلسطین است. حتی درباره موضوع‌گیری سوریه و مقاومت لبنان و دولت فعلی عراق نسبت به آنچه «اسرائیل» نام نهاده‌اند، معترض است و می‌گوید ایران باعث موضوع‌گیری تند و منفی آنها نسبت به «اسرائیل» شده است. بنابراین نمی‌توان تصور کرد که روابط سیاسی ایران و مصر در این زمینه کوچک‌ترین هم‌انگنی یا توافقی را ایجاد کند؛ مگر آنکه مصر از موضوع‌گیری‌های غیرمنطقی خود در دفاع از کبان صهیونیستی غیرمشروع دست بردارد که ظاهرا این امر هم با توجه به دیدگاه الامن‌العالم و روابط آن با سیا و موساد عملی نخواهد بود.

### فرصت کاهش قیمت دلار برای اصلاح بازار ارز

قبلا در همین ستون، پیشنهادی برای حل مشکلات کشور ارائه دادم که اکنون بار دیگر بر آن تأکید می‌کنم؛ چون فردا حتما دیر است. انتخاب یک هیئت ذی‌صلاح و معتقد به انجام‌شدنی‌بودن اصلاح اقتصاد ایران، یگانه راه عبور از شرایط موجود است. آنان باید در مدت کوتاهی، راهکارهای عملی و عملی را احصا کرده و آنچه این هیئت می‌گوید، مورد اعتقاد و اعتماد همه مسئولان کشور باشد. این هیئت راهکارهایی را برای بخش‌های مختلف پیشنهاد می‌کند و در قبال این راهکارها، از مسئولان مرتبط می‌خواهد برای مدیریت تغییر در آن چارچوب فعال شوند. اگر برخی مدیران توانایی اجرای این راه‌حل‌ها را نداشته باشند، کشور بدون نیروی باصلاحیت نیست و باید تغییرات مدیریتی رخ دهد. حداقل اگر مقاومتی برای تغییر وجود دارد، مدیران مربوطه می‌توانند در آن هیئت حضور یافته و دلایل خود را بیان کنند. ممکن است مباحث قانونی وجود داشته باشد که باید آن ماده قانونی اصلاح شود. تیسر از امضا و تصمص‌گیری نیز ازجمله موانع جید پیش‌روی این هیئت خواهد بود. در کوتاه‌مدت، برای ساماندهی بازار ارز نیز می‌توان تقاضای موجود را تحلیل و طبقه‌بندی کرد. چند مایه بود برخی افراد همراه با خانواده برای خرید ارز صف کشیده بودند. اینها از سوی صراف‌ها نیز شناخته شده‌اند. اگر کشوری به این روز بيفته‌ه مردم -و نه فقط دلالان یا گروه‌های ذی‌نفع- برای حفظ ارزش پول خود به خرید ارزهای خارجی روی بیاورند، حتما مسئله از منطق اقتصادی فاصله گرفته است و باید دلایل روانی، ترس و نگرانی از آینده را در آن جست‌وجو کرد. همچنین باید به چهره‌هایی که جامعه به آنها اعتماد دارد، اجازه داده شود صمیمانه با مردم حرف بزنند و آنچه را از صلاح کشور می‌دانند، بیان کنند. بدون آزمایش‌رفتن فضای روانی فعلی که انتظارات تومری را دنبال می‌کند، نمی‌توان در یک محیط آرام و به‌دور از تنش، مدیریت تغییر در سامانه اداری، تقنینی و اجرایی را آغاز کرد.

**شرق:** حکم دیروز دادگاه لاهه در راستای احراز صلاحیت رسیدگی به پرونده شکایت ایران از آمریکا درخصوص تحریم‌های یک‌جانبه با زیرپا گذاشتن عهدنامه مودت، راهی را پیش‌روی ایران باز کرد که همکاری بیشتر کشورهای بین‌المللی را به دنبال خواهد داشت. اینکه این موضوع تا چه اندازه اثرگذار در دیپلماسی عمومی کشور خواهد بود، موضوع بررسی این گزارش نیست، اما این گزارش به دنبال آن است که اثرگذاری این رای را در همکاری اقتصادی کشورها با ایران مورد سنجش قرار دهد. کارشناسان در گفت‌وگو با «شرق» بر این باور هستند که اثر روانی این حکم بر اقتصاد ایران بسیار قابل‌توجه است، زیرا می‌تواند از التهاب بازار بکاهد. علاوه‌بر اینکه احتمال همکاری بیشتر اروپا با ایران را نودید می‌دهد، زیرا هرگونه سرپیچی آمریکا از این حکم به معنای ایستادن در مقابل بالاترین سیستم قضائی بین‌المللی است. هرچند این حکم ضمانت اجرایی ندارد، اما صدور آن سبب شده تا بخش‌هایی که مورد تأکید دادگاه قرار گرفته‌اند، این امید را داشته باشند که بتوانند در راستای لغو برخی تحریم‌ها گام بردارند. یکی از این بخش‌ها، صنعت هواپی ایران است که به گفته اصغر فخریه‌کاشان، مذاکره‌کننده ارشد ایران در قراردادهای خرید هواپیما، می‌تواند زمینه حقوقی مثبتی را برای ازسرگیری فروش هواپیما به ایران فراهم کند. قائم‌مقام سابق وزیر راه و شهرسازی در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه ایران می‌تواند مذاکرات خود با شرکت‌های هواپیماساز مانند ایرباس، ATR و دیگر شرکت‌ها را از سر بگیرد، افزود: اینکه آمریکا در مقابل این حکم بین‌المللی چه واکنشی نشان دهد تعیین‌کننده خواهد بود، اما حکم دادگاه لاهه لازم‌الاجراست و در صورت ممانعت این کشور در اجرای آن امکان آن وجود دارد که این بحث حتی در شورای امنیت سازمان ملل نیز مطرح شود.

##### اثر مثبت تصمصم لاهه بر اقتصاد ایران

کمیل طیبی، استاد اقتصاد بین‌الملل دانشگاه اصفهان، در رابطه با اثر رای دیوان لاهه به نفع ایران بر اقتصاد داخلی می‌گوید: رای این دادگاه را می‌توان از دو زاویه نگاه کرد؛ هم اثر روانی داخلی دارد و هم از بُعد بین‌المللی می‌تواند اثرگذار باشد. رای دادگاه لاهه می‌تواند اثر اقتصادی بسیار خوبی در داخل داشته باشد. درهرحال بخشی از التهاب‌هایی که در این مدت در بازارهای ارز، کالا و خدمات در کشور وجود داشت و نااطمینانی‌هایی که در نهایت به ضرر ربال تمام شد، به این برمی‌گشت که در آینده نزدیک، تحریم‌ها برخواهد گشت و آمریکا به‌طور یک‌جانبه اقتصاد ایران را تحریم می‌کند.

## اقتصاد

ایران در آستانه صلح اقتصادی

# لا‌هه مقابل یا‌غی بین‌المللی ایستاد



او در ادامه می‌گوید: مقدر زبادی از التهاب و نوسانات بازار کاسته شده و به‌عبارتی دیگر، نااطمینانی نسبت به آینده که احتکار و تقاضای اضافی برای خرید کالا برای نگهداری و... است را هم متأثر می‌کند. این اقتصاددان بین‌المللی با اشاره به اثر بین‌المللی این حکم می‌گوید: از نظر بین‌المللی نیز این حکم می‌تواند دامنه عملکرد کشورها را بزرگ‌تر کند و آنها را از محدودیتی که آمریکا در ارتباط با ایران گذاشته بود برهاند. بر همین اساس می‌تواند اثر مثبتی بر روابط بخش خصوصی و دولتی کشورهای دیگر با ایران بگذارد، زیرا می‌تواند یک فاکتور بسیار مهم بر تمایل به سرمایه‌گذاری و تجارت با ایران باشد.

طیبی البته در این زمینه، پیش‌شرطی را نیز مطرح می‌کند: این اتفاق مثبت، منوط به این است که یک دیپلماسی قوی از طرف ایران نیز در جهت تنش‌زدایی هرچه بیشتر از کشور برقرار شود و سرنان کشور، یکپارچه عمل کنند.

وقتی از او درباره ضمانت اجرایی نداشتن این حکم می‌پرسم، پاسخ می‌دهد: بحث ضمانت اجرایی چندان در این موضوع مهم نیست؛ بحث اثر روانی اقتصادی است که اهمیت دارد. زمانی است که اراده جهانی ایران را تهدید به تحریم می‌کند

که مشخصا هر کشور و سرمایه‌گذاری به‌دنبال فاصله‌گرفتن از کشور خواهد بود، اما اگر نشانه‌ها و سیگنال‌های مثبت وجود داشته باشد، با پیش‌شرط دیپلماسی عمومی مناسب و یکپارچه، می‌تواند

**رای دادگاه می‌تواند بر همکاری اروپا با ایران مؤثر باشد**

احمد حاتمی‌یزد، کارشناس ارشد بانکی، نیز در گفت‌وگو با «شرق» در تحلیل اثربخشی رای این

دادگاه می‌گوید: هرگونه اظهارنظری که دادگاه لاهه داشته باشد، مؤثر است. نخست اینکه تهدیدهای آمریکا را خنثی می‌کند. چند روز پیش جان بولتون، مشاور امنیت ملی ایالات متحده آمریکا، دادگاه لاهه را تهدید کرده بود که اگر حکم به نفع ایران بدهد، قضات آن را تحریم خواهد کرد. این حکم دادگاه لاهه که به نفع ایران صادر شد، جوابی سنگین از سوی قضات بین‌المللی به آمریکا بود. دوم، موضع ایران را درباره اروپا و کشورهایی که در برجام باقی مانده‌اند، تقویت می‌کند. این قصه شاید کمکی باشد برای آنکه اروپایی‌ها در وعده و وعیدهایی که برای همکاری نفتی با ایران داده‌اند، بهتر و محکم‌تر و با اعتماد بیشتری عمل کنند.

او درباره اثر این رای بر تصمصم شرکت‌های خصوصی بین‌المللی در همکاری با ایران می‌گوید: درباره شرکت‌ها نمی‌توان اثرگذاری مثبت را در نظر داشت. نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم وقتی دادگاه لاهه، ضمانت اجرایی ندارد، مورد پذیرش شرکت‌های بزرگی مانند توتال، بویینگ یا بانک‌های بزرگ اروپایی قرار گیرد. آنها باز هم به این مسئله توجه خواهند کرد که اگر با ایران همکاری داشته باشند، چه عواقب اقتصادی برای آنها خواهد داشت. قاعدا تا باز هم در قیاس بین همکاری اقتصادی با آمریکا یا ایران، آمریکا را انتخاب می‌کنند؛ حتی اگر دادگاه لاهه آمریکا را محکوم کند، بنابراین نمی‌توان انتظار داشت که حتی اگر دادگاه لاهه آمریکا را برای تحریم ایران جریمه کند، ایران را به آمریکا تر جیح دهد.

او تأکید می‌کند: اگر بتوانیم از این حکم موقت دیوان دادگستری لاهه استفاده کنیم، احتمال اینکه بتوانیم جلوی تحریم‌های ۹ نوامبر علیه ایران را بگیریم، بسیار زیاد است.

حاتمی‌یزد با بیان اینکه اگر تصمصم لاهه روی سیاستمداران لاهه اثر بگذارد و آنها را ترغیب کند که در قبال ایران موضع بهتری بگیرند، می‌گوید: اروپا اگر بتواند نفت ایران را بخرد و با پول آن، به ایران کالا بفروشد و حتی پول ندهد، التهاب بازار ایران را تعدیل می‌کند و بحران کشور را تخفیفی می‌دهد که ایران هم از آن بهره‌مند خواهد شد.

##### احتمال لغو تحریم‌ها علیه ایران وجود دارد

سیدمحمد حسینی، مسئول کمیته تدوین قراردادهای جدید نفتی که پیشنهاد شکایت ایران از آمریکا را به دادگاه لاهه مطرح کرده بود، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: ایران نگران بود که دادگاه لاهه، صلاحیت رسیدگی به این شکایت را احراز نکند؛ اما با اعلام اینکه دادگاه لاهه صلاحیت رسیدگی به پرونده شکایت ایران از آمریکا را دارد، در قدم اول ایران با موفقیت بیشتر از انتظار عمل کردیم. این رای‌ی که داده شد، رای بسیار خوبی است و آمریکا اگر بخواهد قواعد بین‌المللی را رعایت کند، نباید تا صدور رای نهایی دادگاه، اقدامی علیه ایران انجام دهد. این مسئله شامل تحریم ۹ نوامبر علیه ایران نیز خواهد بود. درهرحال، دیوان دادگستری لاهه، فصل دوم منشور ملل متحد است که آمریکا نیز آن را امضا کرده است. این منشور، مبنای روابط بین‌المللی است.

به گفته او رای نهایی که از سوی دادگاه لاهه صادر می‌شود، بنا بر قواعد در تضاد با رای اولیه نخواهد بود. علاوه بر اینکه احکام دیوان دادگستری لاهه، استیناف هم ندارد، به این معنا که قابل تجدیدنظرخواهی نیز نیست و هرچه صادر شود، نهایی است. در واقع به موجب همین حکم، آمریکا موظف است درباره انجام یک‌سری از احکامی که اعلام شده، عمل کند.

از او درباره احتمال زیرپا گذاشتن این حکم از سوی آمریکا می‌پرسم. حسینی پاسخ می‌دهد: اگر آمریکا این احکام را زیر پا بگذارد، نیز باز به نفع ایران خواهد بود، چنین عملی با خروج از برجام یا عهدنامه پاریس بسیار متفاوت است و به معنای ایستادن در مقابل بالاترین سیستم قضائی بین‌المللی است که آمریکا نیز جزئی از آن است. دراین‌صورت آمریکا به‌عنوان کشوری یاغی تلقی می‌شود و ایران می‌تواند ادعا کند که با یک کشور یاغی طرف است و حمایت و همراهی کشورهای اروپایی را به نفع خود جلب کند.

او تأکید می‌کند: اگر بتوانیم از این حکم موقت دیوان دادگستری لاهه استفاده کنیم، احتمال اینکه بتوانیم جلوی تحریم‌های ۹ نوامبر علیه ایران را بگیریم، بسیار زیاد است.

او گفت: قطعاً با وجود تحریم‌ها اتفاقات خوبی رخ می‌دهد. خیلی از

این توانمندی‌های امروز زیر بمباران، موشک و تحریم درست شده است. ما گاهی دقیقه ۹۰ را ندانمانان چندین برابر می‌شود. **تدوین دستورالعمل تعدیل نرخ ارز** نمایندگان بخش خصوصی بندهای مختلف تبصره پنج قانون بودجه سال ۹۵ را پتانسیل مناسبی برای بهبود شرایط کسب‌وکار خود معرفی کردند. وزیر نیرو نیز در سخنان خود تذکرات بخش خصوصی درباره عمل به مفاد تبصره پنج را وارد دانست و افزود: برای این تبصره مکانیسمی هم دیده شده است. صد هزار میلیارد تومان هم قانون‌گذار برای آن پیش‌بینی کرده است. منتها همکاران بانک مرکزی به دلایلی برای عملیاتی‌شدن این مکانیسم خیلی عجله ندارند.

او افزود: اتفاقی که افتاده این است که بانک مرکزی پذیرفته سقف اعتبارات این تبصره را تا ۸۰ هزارمیلیارد تومان افزایش دهد. این موضوع به وزارت اقتصاد و دارایی منعکس نشده است. همکاران ما هم مسئله را پیگیری کردند و فرما در حال مهیاشدن است. منتظر یک ابلاغ از سوی وزارت اقتصاد و دارایی هستیم که به بانک‌ها ابلاغ رسمی شود. امیدواریم که وزارت نیرو جزء اولین دستگاه‌هایی باشد که از این منابع استفاده می‌کند تا بخشی از مشکلات ما کاهش یابد.

اردکانیان عنوان کرد: درباره موضوع ارز روز سه‌شنبه گذشته بحث مفصلی با مجلس داشتیم. قرار شده به‌زودی جلسه‌ای با حضور بانک مرکزی در سازمان برنامه‌بودجه برگزار شود تا بحث تفصوات نرخ ارز را اصلاح کنیم. اما ماجرا این است که بتوانیم موضوع گروه‌بندی نیازهای ارزی آب‌ورق را حل کنیم.

وزیر نیرو همچنین از تدوین پیش‌نویس دستورالعمل جبران آثار ناشی از شوک‌های ارزی خبر داد.

او اضافه کرد: این دستورالعمل در کمیته فنی تهیه شده و برای شورای عالی فنی ارسال شده است و مراحل تکمیل و اصلاح را طی می‌کند. شاخص‌های تعدیل تهیه و هشتم مهر به سازمان برنامه‌بودجه ارسال شده است.

وزیر نیرو همچنین به تدوین پیش‌نویس بخش‌نامه جبران و تنزیل اوراق اسناد اسلامی اشاره کرد و گفت: این پیش‌نویس به سازمان برنامه‌بودجه ارسال شده است. همچنین برای همکاری با پیمانکاران و مشاوران در شرایط کنونی و خودداری از ضبط ضمانت‌نامه دستورالعملی تهیه و ابلاغ شده است. اقدامات جدی برای استفاده از ظرفیت‌های قراردادی داریم.

به‌طورکلی برای برون‌رفت از شرایط کمبود اعتبارات باید هم‌فکری کنیم. او تأکید کرد: این‌روزها بررسی موضوع نیازهای ارزی، منابع ریالی، تعدیل قرارداده‌ا و سازوکارهایی را که ممکن است اند‌های خاص بخواهد، در دستور کار داریم و در حال تدارک هستیم که شرایط لازم برای آن را فراهم کنیم. به‌گفته وزیر نیرو، این وزارتخانه مسئول کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور ایران و روسیه شده است. اولویت دولت در شرایط فعلی همکاری بیشتر با همسایگان به‌ویژه در بخش برق است.

خبر

#### سکه ۴۱۵۱۰۰۰ تومان شد

● هر قطعه سکه تمام‌بهار آزادی دیروز در بازار درحال‌حاضر به چهار میلیون و ۱۵۱ هزار تومان رسیده است که کاهشی قابل‌توجه را نسبت به روز گذشته نشان می‌دهد. به گزارش خبرآنلاین، آخرین قیمت‌ها در بازار آزاد حکایت از آن دارد که نیم‌سکه نیز به قیمت دومیلیون و ۱۵۱ هزار تومان و ربع‌سکه نیز یک میلیون و ۲۲۱ هزار تومان فروخته می‌شود. هرچند سایت‌های اعلام قیمت دیروز از اعلام نرخ دلار ابا کردند و با توجه به ریزش لحظه‌ای، قیمت این ارز را در بازار بر خروجی خود قرار ندادند. اما گزارش‌های رسیده از بازار ارز حکایت از آن دارد که ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته می‌شود و به نرخ ۱۰ تا ۱۱ هزار تومان خریداری می‌شود. البته صراف‌ها از ساعاتی قبل خرید دلار را متوقف کرده‌اند. بانک مرکزی خواستار آن شده است که بانک‌ها نسبت به خرید ارز از مردم اقدام کنند. دلالان نیز قیمت‌هایی بسیار پایین را برای خرید پیشنهاد می‌دهند و پس از مدت‌ها، بار دیگر قیمت‌های هشت هزار تومان و کمی بیش از این، برای خرید دلار از دست مردم را پیشنهاد می‌دهند. ریزش قیمت دلار، زمینه‌کاهش قیمت طلا را نیز فراهم کرد. هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار ۴۹۷ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته می‌شود.

### آپارتمان ۲۵ تا ۳۰ درصد کاهش قیمت داشت

● سقوط قیمت ارز و سکه، روند رو به رشد مهاجرت از تهران و رکود فرارگیر، باعث تنزل قیمت مسکن در مناطق مختلف تهران شد. به گزارش واحد مرکزی خبر، گزارش‌های میدانی نشان می‌دهند قیمت آپارتمان‌های ۴۰ تا ۸۵ متری در مناطق مختلف به طور میانگین ۲۵ تا ۳۰ درصد کاهش یافته‌است. اما بیشترین کاهش قیمت‌ها در آپارتمان‌های با متراژ بالا دیده شده، به‌نحوی‌که به گفته قنبری، از مشاوران ملک در منطقه ۵، بسیاری از فروشنده‌ها حاضر شده‌اند با تخفیف ۴۰ درصدی آپارتمانشان را به معرض فروش بگذارند. از دلایل این کاهش قیمت‌ها تغییر مسیر اقتصاد به سمت تعادل است. با پیش‌بینی کاهش نرخ دلار تا شش هزار تومان و افزایش کوچ خانواده‌ها به شهرها و مناطق حاشیه تهران و کاهش قدرت خرید متقاضیان واقعی مسکن، کارشناسان از انعقاد سریع قیمت مسکن خبر می‌دهند که خودبه‌خود این امیدواری را ایجاد می‌کند که کاهش اجاره‌بها را هم در پی داشته باشد؛ موضوعی که گذشتن فصل جابه‌جایی‌ها نیز آن را تقویت کرده است. محسن‌پور که در منطقه ۹ بنگاه دارد، گفت امروز آپارتمانی ۶۰ متری (نوساز) را که ۹۰ میلیون برای رهن گذاشته بود، ۷۵ میلیون قرارداد بسته است. مهاجرت به حاشیه شهرهای اطراف تهران نیز مدارس را دوشیفته و شلوغ کرده است. آن‌طور که مسئولان آموزش‌وپرورش می‌گویند، با افزایش قیمت مسکن و اجاره‌بها خیلی از خانواده‌ها برای زندگی به حاشیه شهرها می‌روند. همین موضوع موجب شده تا مدارس کشور دیگر گنجایش این تعداد دانش‌آموز را نداشته باشند. خبر این مهاجرت‌ها البته از سوی نایب‌رئیس اتحادیه املاک تهران هم تأیید شده است: «در ماه‌های اخیر و به‌دنبال افزایش قیمت مسکن و اجاره‌بها در شهر تهران، شاهد روند مهاجرت اقشار اجاره‌نشین از تهران به سمت شهرهای اطراف هستیم».

خبر ویژه

### سید خدمات ارزی بانک صادرات کامل و قابل ارائه به مشتریان است

● مدیرعامل بانک صادرات ایران گفت: تلاش‌های زیادی برای تکمیل سید خدمات ارزی شعب ارزی بانک صادرات ایران براساس شرایط موجود صورت گرفته است که بسته به نیاز مستتریان، این خدمات قابل ارائه به آنهاست. به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات ایران، حجت‌اله صیدی در جمع همکاران مدیریت شعب استان یزد افزود: بانک صادرات ایران یکی از ۱۱ بانک معرفی‌شده بانک مرکزی برای فروش ارز خدماتی است و این مزیت نیز به مجموعه ارزی بانک صادرات ایران اضافه شده است. او با اشاره به طرح‌های جدید و متنوع بانک صادرات ایران برای جذب سپرده و ارائه تسهیلات گفت: یکی از این خدمات و طرح‌ها، طرح ۶۷ است که در شصت‌وهفتمین سال فعالیت این بانک ارائه شده و امکان پرداخت تسهیلات با نرخ شش درصد تا سقف دو میلیارد ریال به مشتریان وجود دارد. مدیرعامل بانک صادرات ایران همچنین اظهار امیدواری کرد، فروش اوراق گواهی سپرده سرمایه‌گذاری عام با نرخ ۱۸ درصد که در شعب سراسر کشور این طرح در حال انجام است، با استقبال درخورتوجه مشتریان مواجه شود. او در ادامه با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی استان یزد، اظهار کرد: شهر یزد هم از منظر اقتصاد کلان و هم از منظر اقتصاد خرد دارای ظرفیت‌های ویژه‌ای است و باید با بازآرایی دقیق و معرفی مناسب خدمات و طرح‌های بانک به مشتریان اقتصادی و مسترریان، گام‌های مؤثرتری برای بهبود شاخص‌های عملکردی بانک صادرات استان برداشته شود. در این مراسم با حضور مدیر امور شعب جنوب کشور بانک صادرات ایران، کیومرث اعلائی به‌عنوان مدیر جدید شعب استان یزد معرفی و از تلاش‌های محمدمتقی وکیلی، مدیر سابق شعب استان، تقدیر شد.